
Latvijas Republikas Valsts prezidenta kanceleja
Prezidenta preses dienests

Pils laukums 3, Rīga-50, LV-1900, tālr. 7092122, fakss 7320404,
prese@president.lv, www.president.lv

- 1 -

Valsts prezidentes uzruna 2. Latvijas Jaunatnes kongresa delegātiem
Rīgas Latviešu biedrības namā, 2001. gada 3. maijā

Augsti godātais ministra kungs,
Jaunatnes kongresa rīkotāji, delegāti un viesi,
Man ir liels prieks un gods sveikt Jūs visus, kas šajā skaistajā dienā ir atnākuši

izvērtēt un pārrunāt sasniegto jaunatnes politikas laukā Latvijā un, daloties pieredzē, rast
labākos risinājumus turpmākajai rīcībai.

Mīļie jaunieši, Jūsu griba un Jūsu spējas ir tās, kas nostiprinās mūsu valsti par tādu,
kādu mēs to vēlētos redzēt - modernu, globalizācijas procesos konkurēt spējīgu, ar dziļi
iestiprinātām, attīstītām demokrātijas tradīcijām. Ar atvērtu, integrētu sabiedrību, kur
katram ir sava vieta, kur katrs ir svarīgs, novērtēts un gaidīts ar savām spējām un
sniegumu, ar saviem sasniegumiem, bet vairāk par visu - ar savu mīlestību un cieņu pret
sevi kā indivīdu, pret savu darbu, pret savu profesiju, saviem līdzcilvēkiem, pret savu zemi
un valsti.

Kad man kā valsts prezidentei ārvalstu amatpersonas un žurnālisti vaicā, ko Latvija
var piedāvāt Eiropas Savienībai un pārējai pasaulei, es parasti esmu teikusi - Latvija var
piedāvāt savus cilvēcīgos un intelektuālos resursus, savu kultūru, savus augsti izglītotos
speciālistus, savu cilvēku radošās spējas un darba mīlestību. Jums būs dzīvē jāpierāda, ka
šie nav tikai tukši lielības vārdi.

Man ir gandarījums un lepnums, ka Latvijas jaunieši tik daudzās un dažādās dzīves
jomās jau ir pierādījuši savu spēju uzņemties atbildību, savu apņēmību stāties priekšā
izaicinājumiem, ko sev līdzi nes pārmaiņas mūsu valsts ekonomikā un sabiedriskajā dzīvē.
Šo apņēmību es arī šodien priecājos redzēt Jūsu sejās. Lai sasniegtu lielāku labklājību, lai
būtu pilnīgi pārliecināti par savu drošību, Latvijai nav cita ceļa ejama, kā vien ar gudrību,
ar neatlaidību, ar zinošiem, atjautīgiem, enerģiskiem un mērķtiecīgiem cilvēkiem. Nav
iespējams un nav arī vajadzīgs izcelt kādu vienu, kam būtu tas jādara un kura ieguldījums
būtu svarīgāks. Daudzveidība un sadarbība - tas ir mūsu spēks.

Mums visiem – Valsts prezidentei un studentiem, ministriem, ministrijām un
nevalstiskajām organizācijām, lauksaimniekiem un politiķiem, pašvaldību darbiniekiem un
uzņēmējiem, katram sabiedrības loceklim ir jādarbojas kā viena kuģa komandai, kur
katram ir savs noteikts uzdevums un kur viss ir vienādi svarīgi.

No tā, cik saskaņota būs mūsu rīcība, būs atkarīgs, vai un kad sasniegsim ceļa mērķi.
Tas, cik saskaņota un mērķtiecīga būs visu institūciju un pašu jauniešu rīcība, noteiks
mūsu valsts, mūsu tautas likteni nākamajos gadu desmitos – jūsu visu mūžu laikā.
Sabiedrībai un valstij ir atbildība gādāt par to, lai katram jaunietim tiktu sniegts tas
atbalsts, kas viņam ir nepieciešams, lai viņš tiktu respektēts kā līdztiesīgs pilsonis un
cilvēcīga būtne, lai viņš nepazustu sabiedrībai kā pilnvērtīgi funkcionējošs loceklis. No
valsts, tās izpildvaras un likumdevēja varas mēs drīkstam sagaidīt pārdomātu, racionālu,
tālredzīgu un stratēģiski atjautīgu jaunatnes lietu sistēmu, politiku, kas veidota ar izpratni
par esošās situācijas būtību, kas realizējas sistemātiskas attīstības programmā, kuras
iedzīvināšanai seko droša un apņēmīga politiskā griba.



- 2 -

Jūsu darbība kā demokrātiskas sabiedrības locekļiem ir darboties līdzi debatēs par
svarīgiem notikumiem un lēmumiem, rūpējoties par savu un savu līdzaudžu labklājību. Pie
visa, ko cilvēks sasniedz savā mūžā, viņam pašam ir jāpiepūlas, jāpiestrādā, jāpārvar sava
nevarība un šaubas.

Vēlos aicināt Jūs būt neatlaidīgiem, redzamiem un dzirdamiem, nevis tikai ar
prasībām un sūdzībām, bet pārliecinot sabiedrību un lobējot politiķus par sava sektora
vajadzībām un prioritātēm, aizstāvot savu viedokli, pierādot, demonstrējot savu
lietderīgumu sabiedrībā, to, ka izdevumi Jūsu izglītībai un iniciatīvām ir ilgtermiņa
ieguldījums, kas nesīs augļus – dažus šodien, dažus rīt, dažus tikai pēc daudziem gadiem.

Jūs droši vien jau daudzreiz būsit dzirdējuši, ka cilvēkam patiesi pieder tikai tas, ko
viņš pats ar savām pūlēm ir paveicis, jo tā tiešām ir bagātība, ko rūsa un kodes nesaēd. No
savas pieredzes varu apliecināt, ka tas tiešām tā arī ir. Jūsu nopelnus neviens un nekad
nevarēs Jums atņemt. Mums visiem šajā valstī ir nepieciešams uzstādīt sev augstus
mērķus un ticēt, ka tie arī īstenosies. Uzdrošinieties! Mērķējiet visaugstāk, ejiet droši uz
priekšu un sekojiet savas sirds aicinājumam, nevairieties no netradicionāliem risinājumiem
un idejām. Nebaidieties arī no neizdošanās vai izgāšanās, jo nekļūdās tikai tas, kas neko
nedara.

Nebaidieties arī no izdošanās un panākumiem, veidojiet savu dzīvi, vienmēr cenšoties
pēc izcilības visās lietās un esiet lepni par saviem sasniegumiem. Jūsu sekmes būs jūsu
dzīves ieguvums. Jūsu sekmes būs arī visas tautas sekmes, jo, "ja ikviens tik zemē sētu
vienu graudu veselu", tad patiesi mums būs raža, būs nākotne, par ko mums visiem
priecāties un būt lepniem. Jūs varēsiet būt lepni, ka – lūk, arī mans darbs, mans “grauds”
un ieguldījums ir palīdzējis veidot šo valsti.

Lai Jums dzīvē izdodas darīt to, uz ko sirds aicina, uz ko prāts vedina, kas pašam
patīk un kas nes labus augļus sev un visai sabiedrībai! Novēlu Jums visiem vislabākās
sekmes šodienas darbā un arī Jūsu nākamajos plānos un iecerēs!


